2. Y no quedó en ella quien sucediera en el reino, por cuanto fueron llevados cautivos todos aquellos que podian tener algun derecho. — 3. *FERRAR. Verdugo.*

4. Tal es este cántico Hígubre sobre Jerusalén, que merece ser ahora llorada, y lo será por mucho tiempo, porque no se acabarán tan pronto sus trabajos y miserias; y la triste memoria de esta desolacion siempre estará viva entre los hijos de Judá. Y este cántico Hígubre se repetirá de generacion en generacion.

5. En el año séptimo del cautiverio de Jeconías, Cap. 1, 2.

6. En el mes llamado *Ab*, que en parte corresponde á nuestro julio.

7. Es enfática esta palabra. Y vosotros llenos de hipocresía y de maldad, ¿tenéis osadía de venir á consultarme?

8. ¿Quieres tú hacer juicio de este pueblo? Hazles conocer, y reprende su hipocresía: muéstrales las abominaciones de sus padres, que ellos han aumentado. — 9. Véase el *Deuteronomio vii, 6.*

10. Empleé mi poder y fuerza en favor de ellos, y para herir á Pharón y á los Egipcios. *Exod. xiv, 8.* O tambien: Y les juré á ellos que sería yo su Dios.

11. El Hebreo: *Y fui conocido de ellos*; haciendo que me conociesen los Hebréos y los Egipcios, por las maravillas y espantosos prodigios que obré á su vista.

12. *FERRAR. Que envió á ellos. A la tierra prometida de Chanaan.*

13. Los idolos que fueron para aquel pueblo causa de tropiezo y de caída.

suorum non projecti, nec idola Egypti reliquerunt: et dixi ut effunderem indignationem meam super eos, et implerem iram meam in eis, in medio terrae Egypti.

9. El feci propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus, in quarum medio erant, et inter quas apparui eis ut educerem eos de terra Egypti.

10. Ecci ergo eos de terra Egypti, et eduxi eos in desertum.

11. ^a Et dedi eis precepta mea, et iudicia mea ostendi eis, quae faciens homo, vivet in eis.

12. ^b Insuper et sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me et eos: et scirent quia ego Dominus sanctificans eos.

13. El irritaverunt me domus Israel in deserto, in preceptis meis non ambulaverunt, et iudicia mea proiecercunt, quae faciens homo vivet in eis: et sabbata mea violaverunt vehementer: dixi ergo ut effunderem furorem meum super eos in deserto, et consumerem eos.

14. Et feci propter nomen meum, ne violaretur coram gentibus, de quibus eeci eos in conspectu eorum.

15. Ego igitur levavi manum meam super eos in deserto, ne inducerem eos in terram, quam dedi eis, fluentem lacte et melle, praecipuam terrarum omnium:

16. Quia iudicia mea proiecercunt, et in preceptis meis non ambulaverunt, et sabbata mea violaverunt: post idola enim cor eorum gradiebatur.